In assenza di altri elementi di confronto, non è certo se si tratti di Innocenzo III o di 
Innocenzo IV. 

Commissio Innocentii papae ex qua eruitur quod ecclesia Sancti Iohannis 
in Tyrol spectat ad Capitulum Tridentinum = sententia.

(40.)

1255 luglio 31, Anagni

Alessandro IV papa concede alle monache del monastero di San Francesco 
di Mantova di essere esentate dal pagare collette e sussidi ai nunzi e ai 
legati apostolici.

Copia autentica: BCTn, ms 5512/9 [B], redatta il 2 aprile 1350. Formula di autenticazione 
che precede: Exemplum ab autentico relevatum tenor cuius talis est. Sulla stessa perga-
mena è trascritta anche copia dei documenti 23, 74 di questa edizione: per la formula di 
autenticazione che segue, le note dorsali e lo stato della pergamena si veda il documento 23.

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, Bullariolum Michelinum, ff. 5-7, non specifi ca da dove 
copia, si presume da B.

Copia semplice, incompleta: G.G. TOVAZZI, Relatio, II, ff. 191-192 (da B), Ex apografo 
Mantuano de quo supra num. nono.

Edizioni: G. POLLI, Il monastero, n. 34; L. WADDING, Annales minorum, III, Regestum 
Pontifi cium, n. X, p. 599; G.G. SBARALEA (ed), Bullarium Franciscanum, II, n. XXXII, pp. 
16-17; n. XLI, p. 31 (parziale); n. LVI, p. 46 (parziale); n. CLXXVII, p. 124 (parziale); 
n. CCXXXV, p. 157 (parziale); n. CCCXLI, pp. 225-226; n. CCCLXX, p. 250; IV, n. 
CDLXX, p. 251 (Nicolò IV). Regesto: D. REICH, Documenti e notizie, p. 11.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo fi liabus ab-
batisse et conventuy monasterii Sancti Francisci Mantuani ordinis Sancti 
Damiani ad Romanam ecclesiam pleno iure spectantibus, salutem et apo-
stolicam benedictionem.

Paupertati vestre, quam voluntarie propter Dominum sustinetis, ac quieti 
paterna in posterum solicitudine providere volentes auctoritate vobis presen-
tium indulgemus, ut ad prestationem procurationum legatorum sedis aposto-
lice vel nunciorum ipsius, aut exactionum vel colectarum seu subsidiorum 
quorumcumque per literas dicte sedis legatorum, rectorum vel nunciorum 
eiusdem, cuiuscumque tenoris existant, in perpetuum compelli minime 
valeatis. Nos enim decernimus irritas et inanes interdicti, suspensionis et 
excommunicationis sentencias que, propter hoc, in vos vel in vestrarum 
aliquas aut monasterium vestrum in posterum exigerit promulgari. Nulli 

121I. Documenti

ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere 
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc atemptare presumpserit, 
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum 
eius se noverit incursurum.

Datum Anagnie, II kallendas augusti, pontiffi catus nostri anno primo.

41.

1256 febbraio 9, Laterano

Alessandro IV papa concede un’indulgenza di 40 giorni a tutti i fedeli che 
visiteranno settimanalmente la chiesa del monastero di San Michele di Trento 
o che faranno un’offerta alla chiesa stessa.

Originale: BCTn, Congregazione di Carità, capsa 1, mazzo 1, n. 35 [A]. Pergamena di 
mm 345 x 297, in buono stato di conservazione; piccoli fori in prossimità delle linee 
di piegatura originali non compromettono comunque la lettura. Sulla plica (nota di can-
celleria): in alto a destra, .a.s. Nel verso: scritto perpendicolarmente al senso di lettura, 
alba (con l tagliata, probabile nota di cancelleria); domini Alexandri pape IIII; sotto, § 
Privilegium indulgentie XV dierum; leggibile solo con lampada di Wood, indult(um) ab 
T(ri)de(n)t(o) (di mano del XIII secolo); concesce his qui visitaverint ecclesiam Sancti 
Michaelis (di mano del XVI secolo); n. 27 B (27 scritto su rasura, in origine [.]0, di 
mano del XVIII secolo); perpendicolare al senso di lettura, verso il margine sinistro, 
scritto a matita, 1256 (di mano del XX secolo). La pergamena è piegata in prossimità 
del margine superiore formando una plica sul verso sulla quale si legge magister A[…]
us […] (lettura comunque incerta, probabile nota di cancelleria).

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, Bullariolum Michelinum, ff. 50-51[B], Habet foramina 
et in superiori parte habet fi lo albo, quibus publico loco fuit exposita et appensa. Ex 
autographo signato B 27.

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, Relatio secunda, ff. 194-196 [B’], Ex autographo ibi 
signato B num. 27, caret nunc plumbo, sed abuisse olim patet et foraminibus in parte 
inferiori, solito loco in superiori autem sunt etiam nunc fi la alba quibus in publico 
loco fuit appensum.

Edizioni: D. GOBBI (ed), Pergamene, n. 30; G. POLLI, Le Clarisse a Trento, n. 15. Regesto: 
D. REICH, Documenti e notizie, p. 11.

   ALEXANDER   episcopus servus servorum Dei universis Christi fi delibus 
ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Cultores fi dei orthodoxe, suis culpis exigentibus Dominum pertimescentes 
iratum, ad placandum ipsum per opera pietatis et iustitie fructuosa liben-
ter quibusdam illectivis muneribus indulgentiis videlicet et remissionibus 
invitamus. Cum igitur, sicut accepimus, dilecte in Christo fi lie .. abbatissa 

***
***
***
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et conventus monasterii Sancti Michaelis Tridentini ordinis Sancti Damiani 
ecclesiam locum videlicet sanctifi cationis erexerint, in quo eterno Patri 
offertur sacrifi cium vespertinum, propitiatio pro peccatis, universitatem 
vestram rogamus, monemus et hortamur attente, vobis in remissionem 
peccaminum iniungentes, quatinus dictum locum piis visitationibus fre-
quentis, a largitore bonorum omnium, qui fi dem respicit, salutis benefi cia 
percepturia. Nos enim, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius auctoritate confi si, omnibus vere penitentibus et 
confessis, qui ad predictam ecclesiam causa devotionis singulis septimanis 
accesserint vel, pro relevanda ipsarum inopia, de bonis sibi a Deo collatis 
manum eis porrexerint adiutricem, quadraginta dies de iniuncta sibi pe-
nitentia misericorditer relaxamus.